


Historickému centru Chudenic do-
minuje gotický farní kostel svatého 
Jana Křtitele. Podle nápisu na stěně 
kostela jej v roce 1200 založil Drslav, 
bratr Czernina a Břetislava z Chude-
nic. První dochovaná písemná zpráva 
o Chudenicích však pochází až z roku 
1291 a kostel byl zřejmě založen po 
postavení sousední tvrze – rodového 
sídla Czerninů (Starý zámek).

Jádro dnešního kostela pochá-
zí z druhé poloviny 14. století a již  
v roce 1355 je připomínán jako kos-
tel farní. V roce 1378 je uváděn ple-
bánem Přibík Pulkava z Hradenína,  
známý kronikář císaře Karla IV. Ten 
zemřel roku 1380 v Chudenicích a je  
v kostele pochován.

Z renesančního rozšíření je vý-
znamná přístavba sakristie v první po-
lovině 16. století a v roce 1660 přístav-
ba věže se zvonicí, která teprve v poz-
dějším období získala charakteristic-
kou cibulovitou báň.  V roce 1810 byla 
vystavěna kobka před sakristií a oratoř 
na jižní straně. Koncem 19. století byla 
kamenná dlažba nahrazena litým tera-
sem od italských řemeslníků a dřevěná 
šindelová krytina pálenou taškou.

pDetail výzdoby triumfálního oblouku  
– zřejmě Adléta Míšeňská  v ráji s andělem.

p Presbytář kostela.

qPseudogotický hlavní oltář s gotickou 
třídílnou archou.

pZrestaurovaný boční oltář sv. Antonína 
Paduánského.

qOltář sv. Cyrila a Metoděje.

V roce 1906 byl chrám povýšen na 
děkanství, o šest let později byl zve-
lebován interiér – obnovuje se chór  
a osazují se nové varhany. Cenné des-
kové obrazy chudenického oltáře byly 
průběžně restaurovány. Poslední opra-
va vnitřních prostor byla provede-
na včetně nového elektrického vedení  
v roce 1983.

 Do konce 18. století byl kolem kos-
tela hřbitov ohraničený kamennou zdí. 
Na  základě dekretů císaře Josefa II. byl 
zrušen a nový byl založen při barokní 
kapli sv. Anny jihozápadně od centra. 

 Kostel sv. Jana Křtitele je jedno-
lodní stavba s hranolovou věží v zá-
padním průčelí, pětibokým presby-
tářem na východní straně a se sakris-
tií a předsíní na severní straně. Pod-
věžní vstupní prostor je sklenut kří-
žovou hřebínkovou klenbou, vstupní 
portál je hrotitý s profilovaným ostě-
ním. Loď je plochostropá, presbytář 
je sklenut křížovou žebrovou klenbou 
na kružbových konzolách s maskaro-
ny. Hrotitá okna jsou zakončena kruž-
bami doplněnými v 19. století. Při již-
ní straně presbytáře je oratoř a při se-
verní stěně sakristie sklenutá valenou 
klenbou.

pVýzdoba triumfál-
ního oblouku pochází 
z poloviny 14. století.
qZakladatel kostela 
Czernin.

pNáhrobek Humpre- 
chta Czernina z roku 
1601. 
qSpoluzakladatel ko- 
stela, Czerninův bratr 
Drslav Protiva.

pKůr s varhany a ob-
razy křížové cesty.
qKostel je dominan-
tou Chudenic i okolní 
krajiny.

pPlastika sv. Wolf-
ganga.
qSv. Václav na jed-
nom dílu pozdněgo-
tické archy.

p Polychromovaná 
plastika sv. Jana Ne-
pomuckého.
q Svatý Kryštof  pře-
nášející malého Ježí-
še Krista přes řeku na 
třetím dílu archy.

pIluzivní freska na 
stěně s dřevěnou Kal-
várií z roku 1759.
qNový misijní kříž 
při vchodu do kostela.

Ve stavebně nejstarší části domi-
nuje triumfální kamenný oblouk s go-
tickými malbami z poloviny 14. stole-
tí, které se nalézají i pod přemalbami 
stěn, zejména v presbytáři. Na téměř 
celé ploše oblouku jsou figurální mal-
by v okrouhlých polích. Středověkým 
stylizovaným rukopisem jsou zobra-
zeny ženské postavy (světice) a muži 
ve zbroji – podle heraldiky a lemující-
ho textu předci Czerninského rodu. Na 
severní stěně se nalézá fragment testa-
mentu Heřmana Czernina z Chudenic 
z roku 1650, pořízený zde pro paměť 
budoucím pokolením. 

V presbytáři jsou také vymalo-
vány erby s bohatými famfrnochy ze 
16. století. Vlevo je starší podoba erbu 
Czerninů, vedle erby Kateřiny z Vopis-
ku a Elišky z Opálky.

 Rákosový strop lodi obdélníkové-
ho tvaru je pokryt freskou od V. Kap-
lánka z Domažlic z roku 1759. Malba 
představuje výjevy ze života sv. Jana 
Křtitele kolem apotheosy téhož světce. 
Při severní stěně je před pozadím fres-
kové iluzivní malby osazeno dřevěné 
sousoší Kalvárie z roku 1759, od stej-
ného sochaře je polychromovaná plas-
tika sv. Jana Nepomuckého.

Pseudogotický hlavní oltář vzni-
kl v roce 1871 podle návrhu pražské-
ho malíře Bedřicha Wachsmana, kte-
rý je i autorem návrhů bočních oltářů, 
osazených v roce 1888 namísto původ-
ních barokních. Řezbářem oltářů byl  
J. Krejčík z Prahy a obrazy pocházejí 
od Bedřicha Kamarýty, faráře z Dešt-
né. Rok poté byla instalována malova-
ná novogotická okna.

Ze zařízení kostela je pozoruhod-
ná kamenná křtitelnice ze 17. století ve 
tvaru rýhované polokoule na kuželovi-
tém dříku a masivní dřevěná okovaná 
kasa. Nejvýznamnější památkou koste-
la značné umělecké a kulturní hodno-
ty je původní pozdně gotická třídílná  
archa s predelou z počátku 16. století. 
Objednatelem tohoto díla byl královský 
hodnostář Vilém Czernin z Chudenic  
a jeho bratr Jan, pravděpodobně u praž-
ského malíře Šimona Lába, domnělé-
ho domácího umělce Czerninů, který v 
malostranském domě Viléma Czernina 
učinil roku 1512 závěť. Na rubu archy 
jsou vyobrazeni čtoucí sv. Ondřej a apo-
štol Jakub s klečícím donátorem z rodu 
Czerninů. V presbytáři je umístěna mal-
ba na plátně „Oplakávání Krista“ z kon-
ce 15. století – střední obraz zavíracího 
oltáře z hradní švihovské kaple. 

Němými svědky minulosti koste-
la jsou v hladkých stěnách rozmístěné 
náhrobní desky s reliéfy a z části se-
třenými texty. Mezi postranními ol-
táři byl při opravě dlažby vyňat pís-
kovcový kámen Humprechta Czerni-
na z Chudenic z roku 1601 a umístěn 
ve stěně v presbytáři, vchod do hrob-
ky rodu Czerninů byl zazděn a pře-
kryt novou podlahou. Nejstarší je ale 
dvojitý žulový náhrobník z roku 1598 
ve zdivu pod kruchtou, patřící Jaku-
bovi staršímu Vřesovci z Vřesova  
a na Košenicích a jeho manželce Vor-
šile Vřesové z Janovic. Další dva 
náhrobní kameny pocházejí z roku 
1729 a 1749. První připomíná Paula  
Christopha Webera a druhý vrch-
ního chudenického panství Josefa 
Brettschneidera.


